



وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان

د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت

ریاست اطلاعات و ارتباط عامه

خبري بولتن

News Bulletin

۲۳ اسد\_ سال ۱۴۰۱





## فهرست مطالب

صفحه	عنوان
۴	متن کامل-----
۴	معاون اقتصادی ریاست الوزرا به نهادهای ذیربط هدایت داد تا به خانواده‌های آسیب دیده کمک‌های لازم صورت گیرد--
۵	سنگ تهداب یک مکتب برای برگشت کننده گان در ولایت کاپیسا گذاشته شد-----
۵	بیش از ۳ هزار خانواده، در ۱۲ ولایت کمک شدند-----
۶	د اوروس سمندر کوچني ټاپو کې بند پاتې کډوال: یونان وایي ترکیه دې یاد مهاجر وژغوري-----
۸	شمالي مقدونیه: د کډوالو لاری نسکورېدو پېښه کې ۳۵ تنه ټپیان شوي دي-----
۹	اتریش: د مهاجرو د حامل موټر د اوبښتو په پېښه کې مهاجر مړه شوي-----

## متن کامل

### معاون اقتصادی ریاست الوزرا به نهادهای ذیربط هدایت داد تا به خانواده‌های آسیب دیده کمک‌های لازم صورت گیرد

اژانس اطلاعاتی باختر



الحاج ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزرا در پیامی به نهادهای ذیربط هدایت داد تا به خانواده‌های آسیب دیده کمک‌های لازم صورت گیرد.

دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرای امارت اسلامی امروز با نشر پیامی گفته است که با تأسف فراوان سیلاب‌های اخیر در بعضی از ولایات کشور خسارات مالی و جانی زیادی را به برخی از هموطنان وارد کرده است.

الحاج ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزرا، مراتب تسلیت و همدردی عمیق خویش را به خانواده‌های قربانیان و آسیب دیده‌گان ناشی از سیلاب‌های اخیر ابراز داشته برای شهدا بهشت‌برین و برای مجروحان شفای عاجل استدعا نموده و در غم آن‌ها خود را شریک می‌داند.

به همین منظور الحاج ملا عبدالغنی برادر آخند به نهادهای ذیربط هدایت داد تا به خانواده‌های آسیب دیده کمک‌های لازم صورت گیرد.

این در حالی است که در اثر سرازیر شدن سیلاب های روز گذشته در شماری از ولایات تلفات جانی و خسارات مالی را شهروندان متقبل شدند

### سنگ تهداب یک مکتب برای برگشت کننده گان در ولایت کاپیسا گذاشته شد

وبسایت وزارت



سنگ تهداب تعمیر یک باب مکتب در شهرک مهاجرین، واقع در قریه هروکی سفلی محمود راقی مرکز ولایت کاپیسا، با حضور والی و مسنولین حکومت محلی آن ولایت به تاریخ ۲۰ اسد گذاشته شد.

این تعمیر در دو طبقه به شکل پخته و اساسی تحت برنامه پارس (ساحات عودت بلند) به هزینه ۳۸ هزار دالرامریکای از طرف کمشنری عالی سازمان ملل متحد در امور پناهنده گان (UNHCR) اعمار می‌شود.

مولوی حمدالله شهید زاده "حقانی" آمرامور مهاجرین و عودت کننده گان ضمن قدردانی از منظوری پروژه مذکور، بر شفافیت در پیشبرد کار آن تاکید نمود.

### بیش از ۳ هزار خانواده، در ۱۲ ولایت کمک شدند

وبسایت وزارت





برای ۳ هزار و ۶۶۱ خانواده بیجاشده، از تاریخ ۱۵ الی ۲۰ اسد مساعدت شماری از موسسات، درهماهنگی با واحد های دومی وزارت امور مهاجرین، در ۱۲ ولایت توزیع شد. مساعدتهای یادشده که شامل مواد غذایی، پول نقد، بسته های فامیل، بهداشتی، وسایل آشپزخانه و گاو های شیری بود، در ولایات قندهار، نیمروز، جوزجان، سمنگان، هرات، لغمان، بادغیس، فاریاب، بلخ، نورستان، بدخشان و غور برای خانواده های مذکور توزیع شده است.

### **د اوروس سمندر کوچنی تاپو کی بند پاتی کنوال: یونان وایی ترکیه دی یاد مهاجر وژغوری**

کنوال نیوز



یونان پرون پنجشنبه له ترکیي څخه غوښتنه وکړه چې د اوروس سمندر په کوچني ټاپو کې له هغو بند پاتو کډوالو سره مرسته وکړي چې ځینې یې بېرنيو روغتیايي خدماتو ته اړتیا لري. دغه کسان له څو ورځو راهیسې د اوبو، خوراکي توکو او روغتیايي خدماتو پرته د اوروس سمندر په یوه کوچني ټاپو کې ایسار پاتې.

د یونان پولیسو په یوه اعلامیه کې ویلي دي چې له ترکیي څخه یې څکه د دغو ۴۰ کډوالو د ژغورلو غوښتنه کړې ده چې یاد ټاپو د یونان «د قلمرو برخه نه گڼل کېږي.»

د اعلامیې له مخې له ترکیي چارواکو څخه غوښتل شوي دي چې له دغه ټاپو څخه د کډوالو د ایستلو لپاره «بېرني اقدامات» وکړي او «اروندې مرستې» ورته برابرې کړي.

بل پلو بیا د یونان د کډوالو شورا پر خپله ټویټر پاڼه لیکلي دي چې د گوگل او د دغه هېواد د اردو د جغرافیوي چارو ادارې د نقشو پر بنسټ یاد ټاپو د ترکیي نه بلکې یونان د قلمرو برخه گڼل کېږي .

د یادې شورا مشر واسیلی پاپادوپولوس ویلي دي چې دوی لومړی ځل د جولای میاشتې په نیمایي کې د یادې ډلې په هکله اطلاع ترلاسه کړه. په وینا یې دغه ډله کې نږدې ۵۰ کسان شامل وو چې گواکي یوناني اوبو ته اوبتې وو، خو بېرته د ترکیي اوبو پر لور شړل شوي وو .

خينو کډوالو نوموړې شورا ته ويلي وو چې ترکي چارواکو دوی لومړی یو ټاپو او ورپسې بیا یو بل ټاپو ته انتقال کړي دي .

همدارنگه د تېرې شنبې په شپه د کډوالو نورې ډلې هم دغه کوچني ټاپو ته لېږدول شوي وې چې اوس یې شمېر ۷۰ تنو ته رسېږي او په ډله کې یې یوه ۷۰ کلنه ناروغه مېرمنه، درې میندواري ښځې او ۱۲ ماشومان هم دي.

یاده دي وې چې تېره دوشنبه **یوه پنځه کلنه ماشومه د لړم له چیچل کېدو وروسته یاد ټاپو کې مړه شوه.** لږ مخکې درې تنه نور د تاوتریخوالي او د ترکیې پر لور د شړل کېدو له امله مړه شوي وو .

د یوناني رسنۍ **افیریدا تون سینتاکتون** په حواله لومړی کس یو سوریایي و چې یونان کې سخت وهل ډېول شوی و او د ټپونو امله یې خپل ژوند له لاسه ورکړ.

دغه راز د یونان ساحلي گارد دوه تنه نور مهاجر دي ته اړ کړي وو چې د ترکیې تر سواحلو پورې لامبو ووهي، خو دوی بیا په سمندر کې ډوب شول.

### شمالي مقدونیه: د کډوالو لاری نسکورېدو پېښه کې ۳۵ تنه تپیان شوي دي

کډوال نیوز





د شمالي مقدونيه چارواکي وايي چې د تېرې چهارشنبې په ماښام دغه هېواد کې د کډوالو د يوې لارې نسکورېدو پېښې ۳۵ تنه مهاجر تپيان کړي دي. ويل کېږي چې ياد کډوال له يونان څخه شمالي مقدونيه ته اوښتي وو.

د شمالي مقدونيه پوليسو په يوه خبرپاڼه کې ويلي دي چې پېښه د دغه هېواد سوېلي سيمي مارونيسي کلي ته نږدې رامنځ ته شوې ده. د خبرپاڼې له مخې لارې کې ټولټال ۴۹ کسان سپاره ول چې له ډلې يې ۳۵ سوريایي کډوال تپيان شوي دي. چارواکو د يوه تپي شوي کډوال روغتيايي وضعيت نازک بللی دی.

د پېښې لامل لانه دی څرگند. خبرپاڼه کې راغلي دي چې تپي شوي کسان د درملنې لپاره د ستروميکا او گېوگليانا روغتونونو ته وړل شوي دي. پاتې نور بيا يونان ته د اخراجېدو په موخه د گېوگليانا توقيف ځای ته لېږدول شوي دي.

پوليس وايي لارې چلونکي چې د يوې قاچاقي ډلې غړی دی له سيمي څخه تښتېدلی دی.

د اټکلو له مخې يادو کډوالو غوښتل چې د شمالي مقدونيه له لارې صربيا او ورپسې بيا نورو اروپايي هېوادونو ته خان ورسوي.

له تېرې څه مودې راهيسې زيات شمېر کډوال د بالکان هېوادونو له لارې لوېديځې اروپا ته د راتگ هڅه کوي. دوی په معموله توگه له ترکيې څخه يونان ته او له يونانه بيا شمالي مقدونيه او صربيا ته ځي. د کورونا وېروس پر وړاندې د لگول شويو بنديزونو لري کېدل پر بالکان لار د کډوالو د شمېر د زياتوالي يو دليل بلل کېږي.

بل پلو بيا اسوشيتد پرس د شمالي مقدونيه د پوليسو وياندې سوزانا پرانيکچ له قوله ويلي دي چې سړ کال تر دې دمه دغه هېواد ته د ۱۱۵۰۰ کډوالو د ننوتلو مخه نيولې ده چې ۸۸ سلنه يې له يونانه شمالي مقدونيه ته د داخلېدو هڅه لرله.

تېر کال د سازمان يافته جرمنو ضد نړيوال سازمان په يو راپور کې ويلي وو چې د بالکان له لارې د مهاجرو د قاچاقولو کلني عواید ۵۰ ميليونه يورو ته رسېږي. د راپور له مخې ډېری هغه کسان چې غواړي د بالکان له لارې اروپايي هېوادونو ته خان ورسوي د افغانستان، سوريې، پاکستان او بنگله دېش اتباع دي.

ياد راپور کې راغلي وو چې په ۲۰۲۰ کې قاچاق وړونکو د لوېديځ بالکان له لارې - د البانيا، شمالي مقدونيه او يونان پر پولو - ۱۹،۵ تر ۲۹ ميليونه يورو ترلاسه کړي وو. شمالي مقدونيه کې گوگليا او البانيا کې کاکاويا او کاپچتيکا سيمي د مهاجرو د قاچاق اصلي سيمو په توگه پېژندل کېږي.

## اتريش: د مهاجرو د حامل موټر د اوښتو په پېښه کې مهاجر مړه شوي

دويچه وله



په اتریش کې د شنبې په ورځ د قاچاق وړونکو یوه موټر چې مهاجر یې لیردول، چپه شوې چې درې مهاجر مړه او یو شمیر نور سخت ټپیان شوي دي. رپوټونو وايي دغه میني بس ډوله موټر وروسته له هغې واوښت چې چلوونکي یې غوښتل له پولیسو وتښتي.

رپوټونه وايي چې پېښه د هنګري سرحد ته نژدې د اتریش د بورګینلند ایالت پر لویه لاره رامنځ ته شوې ده.

فرانس پریس خبري آژانس د اتریش حکومتي خبري آژانس APA په حواله لیکي چې په موټر کې د ښځو او ماشومانو په ګډون، شاوخوا ۲۰ کسان سپاره ول او هغه وخت واوښته چې د لارې چلوونکي هڅه کوله د اتریش لور ته د پولیسو د تلاشی له پلوی پوسټې څخه وتښتي.

سرچینه زیاتوي په پېښه کې یوه ښځه او دوه نارینه مړه شوي، ګڼ شمیر نور سخت ژوبل دي او د لارې چلوونکي نیول شوی دی.

دا اتریش د کورنیو چارو وزارت په مې میاشت کې اعلان کړی وو چې پولیسو د قاچاق وړونکو یوه داسې ډله متلاشي کړې چې باور ورباندې کېده په لسونو زره کسان، چې په هغو کې ډیری یې سوریایان ول، له هنګري څخه اتریش ته انتقال کړي دي.

تر دې مخکې هم په اتریش کې په غیرقانوني توګه د مهاجرو د انتقال په بهیر کې مرګوني پېښې رامنځ ته شوي دي.

تیرکال د اتریش په سرحدی علاقہ کی په یوه لاری کی دوه مری موندل شوي ول چي د هوا د کمینت له وجی مړه شوي ول. دغی پېښی د ۲۰۱۵م کال د هغی پېښی یاد تازه کړ چي د پوی لاری په کابین کی ۷۱ کسان د هوا د نشتون له کبله مړه شوي ول. دغه مهاجر د افغانستان، عراق او سورپی څخه ول چي قاچاقیرانو د لاری په کابین کی بند کړي ول پرتله له دی چي خبر بی واخلی.

خبرنامه